
 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI CANNA 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.52 DEL10/07/2024 
N. 150 DEL 10/07/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

AVVIO DI TRATTATIVA DIRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE E ATTI DI 
GARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART.192 DEL D.LGS 
267/2000. CUP: J51F22010510006 
 
 
 
 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

  

Premesso che il sottoscritto, con Decreto del Sindaco Prot. n. 1241 del 05.07.2023 ai sensi 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni 
Locali del 16.11.2022, è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio triennale di previsione 2024/2026; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al 
triennio 2024/2026; 

 
Dato atto che il Comune di Canna, avendo presentato Domanda di partecipazione all'Avviso 
Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU-, risulta assegnatario di un finanziamento di Euro 10.172,00; 
 
Considerato che: 

-  occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - “Misura 1.3.1.- PNRR M1C1 Investimento 1.3, nei limiti del 
finanziamento assegnato pari ad € 10.172,00; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si può 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- per la fornitura del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto 
in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 
amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023(MEPA); 

- all’interno dell’Area Amministrativa dell’Ente non vi sono figure in possesso delle 
necessarie capacità e competenze professionali per l’attuazione del seguente 
appalto e pertanto  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 è identificato nel Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto del servizio, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante e l’oggetto specifico della fornitura, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

 
Visto il comma 2 dell’articolo 48 del D.L.31/05/2021 n.77 che testualmente recita “È 
nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche incorso d'opera, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36”; 
 
Tenuto conto: 

 

- che l’art. 48 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) comma 1 del D. 

Lgs n. 36/2023 prevede che “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi 

per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.”; 

- che l’art 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 1 del D. Lgs n. 

36/2023 prevede che “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

rispetto del principio di rotazione”; 

- ai sensi del Art. 50. (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 le stazioni appaltanti procedono affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

Considerato che: 
 

- ai sensi dell’ Art. 29 (Regole applicabili alle comunicazioni), comma 1, del D. Lgs 

36/2023, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono 

eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 

nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle 

predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le 

comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

- ai sensi dell’Art. 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale), comma 2, del 

richiamato D.Lgs n. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le 

piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso 

degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli 

stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come 

definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 

partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se 

temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del 

termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il 

normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla 

gravità del malfunzionamento; 

 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il 
ricorso al MePa gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga 
l’Ente), in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip; 

 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs n. 36/2023 “Il Ministero 
dell'economia e delle finanze, anche avvalendosi di Consip S.p.a., può provvedere alla 
realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per conto delle stazioni 
appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e 
telematici e curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di 
consulenza necessari”; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Stabilito di procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, 
attraverso trattativa diretta sul MEPA che si attiva col presente provvedimento il quale 
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico 
in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 50 del D. Lgs n. 
36/2023,così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, 
nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 
Visti: 
- l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art.17 comma1 del D. Lgs n. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Dato atto che in riferimento all’articolo 192 D. Lgs. 267/2000: 

 

In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 

Attraverso l’Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati" Comuni - viene creato un catalogo 

dei servizi pubblicato su portale PDND,  in modo da 

fornire una sola volta le proprie informazioni alla 

pubblica amministrazione (In sintesi gli Enti rendono 

disponibili le proprie banche dati in modo che altri 

Enti possano accedervi in modo informatico); 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Attuazione Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati" Comuni- PNRR M1C1 Investimento 1.3 

 FORMA DEL 

CONTRATTO 

Mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale (art.18 Comma 1 D. Lgs n. 36/2023) 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

Tutte le prescrizioni previste nell’Avviso Pubblico 
“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE 

Trattativa diretta mediante OdA 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa 

 
Ritenuto quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del progetto del servizio al fine di 
poter dar corso agli adempimenti successivi per giungere all’affidamento del servizio 
ed alla sua attuazione; 
 

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica 

prevista, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e Regolamenti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le 

verifiche circa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della 

presente determinazione; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria 

rilasciata dal Responsabile del Settore  Finanziario ai sensi dell’Art. 153 comma 5, e 

dell’Art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e contenuta nel presente atto, con 

imputazione della somma necessaria al Bilancio 2024/2026; 

 

Visti: 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

- il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36., recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: 

“Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in 

vigore; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 

2014 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- la Legge n. 127/1997; 

- il D.L.gs n. 118/2011; 

 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, 

del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui si intendono qui integralmente 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

ripetute e trascritte; 
2. di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A.(MEPA), ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del servizio  
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.; 

3. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, quanto segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Attraverso l’Avviso Misura 

1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni - viene creato un 

catalogo dei servizi pubblicato su portale PDND,  in modo da fornire una sola 

volta le proprie informazioni alla pubblica amministrazione (In sintesi gli Enti 

rendono disponibili le proprie banche dati in modo che altri Enti possano 

accedervi in modo informatico); 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

Attuazione Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni- PNRR 

M1C1 Investimento 1.3, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale (art.18 comma1 D. Lgs n. 36/2023); 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base: trattativa diretta mediante OdA secondo l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

4. di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 

bis L.241/1990, dell’art.6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento dei 

dipendenti comunali, non sussistono nei confronti del Responsabile di 

servizio/Responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di conflitto 

di interesse, neanche potenziale; 
5. di approvare la scheda progettuale del servizio di migrazione al cloud dei servizi 

digitali dell’amministrazione; 
6. di procedere con l’attivazione di tutte le attività previste nella relativa scheda 

necessarie al buon esito del procedimento in oggetto; 
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell’esecuzione, 

ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, del presente servizio è il sottoscritto Responsabile 
dell’Ufficio Amministrativo che provvederà all’esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio interessato; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto, è esecutivo in conseguenza 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, contenuti nel presente 
atto; 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato: 
a) all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – 
sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
b) sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

7 

quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 11. di trasmettere copia della presente: 

a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
b) all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti; 
c) al Responsabile della Pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line e l’inserimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale. 

 

 

  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

8 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Francesco Nicola LE ROSE 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 17/07/2024 
 
Canna, lì 17/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Francesco Nicola LE ROSE 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 17/07/2024 

 Il Responsabile del Servizio 
Francesco Nicola LE ROSE 

 
 


